
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԱՌՈՂՋԱՊԱՀՈՒԹՅԱՆ ՆԱԽԱՐԱՐ
ՀՐԱՄԱՆ

« 29 »   նոյեմբեր   2022թ.          No 5489 - Լ

  ԼՈՌՈՒ, ՏԱՎՈՒՇԻ, ՍՅՈՒՆԻՔԻ, ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՇԻՐԱԿԻ ՄԱՐԶԵՐԻ ԵՎ

ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԲԺՇԿԱԿԱՆ ՕԳՆՈՒԹՅՈՒՆ ԵՎ ՍՊԱՍԱՐԿՈՒՄ

ԻՐԱԿԱՆԱՑՆՈՂ ԿԱԶՄԱԿԵՐՊՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ՊԱՑԻԵՆՏՆԵՐԻ, ԲԺՇԿԱԿԱՆ

ԱՆՁՆԱԿԱԶՄԻ ՇՐՋԱՆՈՒՄ ԿՈՐՈՆԱՎԻՐՈՒՍԱՅԻՆ ՀԻՎԱՆԴՈՒԹՅԱՆ (COVID-

19)  ՏԱՐԱԾՎԱԾՈՒԹՅՈՒՆԸ ՈՒՍՈՒՄՆԱՍԻՐԵԼՈՒ ՆՊԱՏԱԿՈՎ՝

ՊՈԼԻՄԵՐԱԶԱՅԻՆ ՇՂԹԱՅԱԿԱՆ ՌԵԱԿՑԻԱՅԻ ՄԵԹՈԴՈՎ

ՀԵՏԱԶՈՏՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ ԻՐԱԿԱՆԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

Հիմք ընդունելով «Հայաստանի Հանրապետության բնակչության

սանիտարահամաճարակային անվտանգության ապահովման մասին» օրենքի 24-րդ

հոդվածի 2-րդ մասը և ղեկավարվելով Հայաստանի Հանրապետության վարչապետի

2018 թվականի հունիսի 11-ի թիվ 728-Լ որոշման հավելվածով հաստատված

Հայաստանի Հանրապետության առողջապահության նախարարության

կանոնադրության 18-րդ կետի 20-րդ ենթակետով.

ՀՐԱՄԱՅՈՒՄ ԵՄ`

1. Հաստատել՝ Լոռու, Տավուշի, Սյունիքի, Գեղարքունիքի, Շիրակի մարզերի և

Երևան քաղաքի՝ կորոնավիրուսային հիվանդության (COVID-19)  տարածվածության

ուսումնասիրման ենթակա բժշկական օգնություն և սպասարկում իրականացնող

կազմակերպությունների ցանկը՝ համաձայն հավելվածի:

2. Առողջապահության նախարարության «ՀՎԿ ԱԶԳԱՅԻՆ ԿԵՆՏՐՈՆ» ՊՈԱԿ-Ի

գլխավոր տնօրեն Արտավազդ Վանյանին՝ ապահովել.

 1) Հավելվածում նշված Լոռու, Տավուշի, Սյունիքի, Գեղարքունիքի և Շիրակի

մարզերի և Երևան քաղաքի բժշկական օգնություն և սպասարկում իրականացնող

կազմակերպությունների պացիենտների, բժշկական անձնակազմի շրջանում

կորոնավիրուսային հիվանդության (COVID-19)  տարածվածությունը ուսումնասիրելու

նպատակով՝  պոլիմերազային շղթայական ռեակցիայի մեթոդով

հետազոտությունների իրականացումը։



3. Առաջարկել՝ «Էրեբունի» բժշկական կենտրոն ՓԲԸ-ի, «Աստղիկ» բժշկական

կենտրոնի, Միքայելյան համալսարանական հիվանդանոցի, «Արմենիա»

հանրապետական բժշկական կենտրոն ՓԲԸ-ի տնօրեններին՝ աջակցել

պացիենտների, բժշկական անձնակազմի շրջանում նմուշառուման իրականացմանը:

4. Առաջարկել՝ Լոռու, Տավուշի, Սյունիքի, Գեղարքունիքի և Շիրակի

մարզպետարանների առողջապահության և սոցիալական ապահովության

վարչության պետերին՝ աջակցել բժշկական օգնություն և սպասարկում

իրականացնող կազմակերպություններում պացիենտների, բժշկական անձնակազմի

շրջանում նմուշառման իրականացմանը։

5. Առողջապահության նախարարության հասարակայնության հետ կապերի

բաժնի պետ Լիլիթ Բաբախանյանին` ապահովել սույն հրամանի տեղադրումը

առողջապահության նախարարության պաշտոնական կայքում:

6. Սույն հրամանն ուժի մեջ է մտնում հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։

Ա. ԱՎԱՆԵՍՅԱՆ



Հավելված
ՀՀ առողջապահության նախարարի
2022 թվականի նոյեմբեր  « 29 » – ի

թիվ 5489 - Լ հրամանի

ՑԱՆԿ
  ԼՈՌՈՒ, ՏԱՎՈՒՇԻ, ՍՅՈՒՆԻՔԻ, ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՇԻՐԱԿԻ ՄԱՐԶԵՐԻ

ԵՎ ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԲԺՇԿԱԿԱՆ ՕԳՆՈՒԹՅՈՒՆ ԵՎ ՍՊԱՍԱՐԿՈՒՄ
ԻՐԱԿԱՆԱՑՆՈՂ ԿԱԶՄԱԿԵՐՊՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ

Բժշկական կազմակերպության

անվանումը

Հետազոտություն իրականացնող
կազմակերպություն/լաբորատորիա

ԵՐԵՎԱՆ

1 «Էրեբունի» բժշկական կենտրոն ՓԲԸ «ՀՎԿ ազգային կենտրոն» ՊՈԱԿ
Ռեֆերենս լաբորատոր կենտրոն»

2 «Աստղիկ» բժշկական կենտրոն «ՀՎԿ ազգային կենտրոն» ՊՈԱԿ
«Ռեֆերենս լաբորատոր կենտրոն»

3
Միքայելյան համալսարանական
հիվանդանոց

«ՀՎԿ ազգային կենտրոն» ՊՈԱԿ
«Ռեֆերենս լաբորատոր կենտրոն»

4 «Արմենիա» հանրապետական
բժշկական կենտրոն ՓԲԸ

«ՀՎԿ ազգային կենտրոն» ՊՈԱԿ
«Ռեֆերենս լաբորատոր կենտրոն»

ԼՈՌՈՒ ՄԱՐԶ
1 «Վանաձորի բժշկական կենտրոն»

ՓԲԸ

«ՀՎԿ ազգային կենտրոն» ՊՈԱԿ-ի
«Լոռի» մասնաճյուղի լաբորատորիա

2
«Սպիտակի բժշկական կենտրոն» ՓԲԸ

«ՀՎԿ ազգային կենտրոն» ՊՈԱԿ-ի
«Լոռի» մասնաճյուղի լաբորատորիա

3 «Ստեփանավանի բժշկական
կենտրոն» ՓԲԸ

«ՀՎԿ ազգային կենտրոն» ՊՈԱԿ-ի
«Լոռի» մասնաճյուղի լաբորատորիա

4
«Տաշիրի բժշկական կենտրոն» ՓԲԸ

«ՀՎԿ ազգային կենտրոն» ՊՈԱԿ-ի
«Լոռի» մասնաճյուղի լաբորատորիա

5 «Ալավերդու բժշկական կենտրոն»
ՓԲԸ

«ՀՎԿ ազգային կենտրոն» ՊՈԱԿ-ի
«Լոռի» մասնաճյուղի լաբորատորիա

ՏԱՎՈՒՇԻ ՄԱՐԶ
1

«Իջևանի բժշկական կենտրոն» ՓԲԸ
«ՀՎԿ ազգային կենտրոն» ՊՈԱԿ-ի
«Տավուշ» մասնաճյուղի լաբորատորիա

2 «Նոյեմբերյանի բժշկական կենտրոն»
ՓԲԸ

«ՀՎԿ ազգային կենտրոն» ՊՈԱԿ-ի
«Տավուշ» մասնաճյուղի լաբորատորիա

3 «Դիլիջան բժշկական կենտրոն» «Իռ-
Վինգ» ՍՊԸ

«ՀՎԿ ազգային կենտրոն» ՊՈԱԿ-ի
«Տավուշ» մասնաճյուղի լաբորատորիա



4
«Բերդի բժշկական կենտրոն»

«ՀՎԿ ազգային կենտրոն» ՊՈԱԿ-ի
«Տավուշ» մասնաճյուղի լաբորատորիա

ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ
1

«Մարտունու բժշկական կենտրոն»
ՓԲԸ

«ՀՎԿ ազգային կենտրոն» ՊՈԱԿ-ի
«Գեղարքունիք» մասնաճյուղի
լաբորատորիա

2
«Մարտունու ծննդատուն» ՊՓԲԸ

«ՀՎԿ ազգային կենտրոն» ՊՈԱԿ-ի
«Գեղարքունիք» մասնաճյուղի
լաբորատորիա

3
«Սևանի բժշկական կենտրոն» ՓԲԸ

«ՀՎԿ ազգային կենտրոն» ՊՈԱԿ-ի
«Գեղարքունիք» մասնաճյուղի
լաբորատորիա

4
«Գավառի բժշկական կենտրոն» ՓԲԸ

«ՀՎԿ ազգային կենտրոն» ՊՈԱԿ-ի
«Գեղարքունիք» մասնաճյուղի
լաբորատորիա

5
«Վարդենիսի բժշկական կենտրոն»
ՓԲԸ

«ՀՎԿ ազգային կենտրոն» ՊՈԱԿ-ի
«Գեղարքունիք» մասնաճյուղի
լաբորատորիա

6
«Ճամբարակի բժշկական կենտրոն»

«ՀՎԿ ազգային կենտրոն» ՊՈԱԿ-ի
«Գեղարքունիք» մասնաճյուղի
լաբորատորիա

ՇԻՐԱԿԻ ՄԱՐԶ

1
«Գյումրու բժշկական կենտրոն» ՓԲԸ

«ՀՎԿ ազգային կենտրոն» ՊՈԱԿ-ի
«Շիրակ» մասնաճյուղի լաբորատորիա

2 «Գյումրու մոր և մանկան
Ավստրիական հիվանդանոց» ՓԲԸ

«ՀՎԿ ազգային կենտրոն» ՊՈԱԿ-ի
«Շիրակ» մասնաճյուղի լաբորատորիա

3 «Ախուրյանի բժշկական կենտրոն»
ՓԲԸ

«ՀՎԿ ազգային կենտրոն» ՊՈԱԿ-ի
«Շիրակ» մասնաճյուղի լաբորատորիա

4 «Հայ օգնության միության Ախուրյանի
մոր եվ մանկան առողջության
կենտրոն» հիմնադրամ

«ՀՎԿ ազգային կենտրոն» ՊՈԱԿ-ի
«Շիրակ» մասնաճյուղի լաբորատորիա

ՍՅՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ

1
«Կապանի բժշկական կենտրոն» ՓԲԸ

«ՀՎԿ ազգային կենտրոն» ՊՈԱԿ-ի
«Սյունիք» մասնաճյուղի լաբորատորիա

2
«Սիսիանի բժշկական կենտրոն» ՓԲԸ

«ՀՎԿ ազգային կենտրոն» ՊՈԱԿ-ի
«Սյունիք» մասնաճյուղի լաբորատորիա

3
«Գորիսի բժշկական կենտրոն» ՓԲԸ

«ՀՎԿ ազգային կենտրոն» ՊՈԱԿ-ի
«Սյունիք» մասնաճյուղի լաբորատորիա

4 «Քաջարանի բժշկական կենտրոն»
ՓԲԸ

«ՀՎԿ ազգային կենտրոն» ՊՈԱԿ-ի
«Սյունիք» մասնաճյուղի լաբորատորիա



5
«Մեղրիի բժշկական կենտրոն» ՓԲԸ

«ՀՎԿ ազգային կենտրոն» ՊՈԱԿ-ի
«Սյունիք» մասնաճյուղի լաբորատորիա


